

INKVISATIONEN -- DJÄVULENS TRIUMF

- ANNA-LISA HELLE -

DEN FRUKTANSVÄRDA SKAMFLÄCK I KYRKANS HISTORIA, SOM HETER INKVISATION ÄR VÄL KÄND. MEN LIKA LITE SOM MAN TYCKS REFLEKTERA ÖVER DOGMERNAS TILLBLIVELSE OCH DERAS ÅTERVERKNINGAR PÅ MÄNSKLIGHETENS UTVECKLING, LIKA LITE TYCKS MAN REFLEKTERA ÖVER HUR DENNA FASÅNS TID KUNDE UPPSTÅ OCH HÄRAV DRA DE RÄTTA SLUTSATSERNA, TROTS ATT ÅNGESTENS SKRI FRÅN DE AV PRÄSTERNA FYSISKT OCH PSYKISKT INHJÄLTORTERADE BORDE KUNNA VÄCKA DE DÖDA.

I ALLMÄNHET URSÄKTAS KYRKANS GRYMHET UNDER DENNA TID MED ATT DEN VAR EN FÖLJD AV "TIDS-ANDAN"; EN GANSKA FÖRLJUGEN URSÄKT EFTERSOM DET JU VAR KYRKAN SJÄLV SÅSOM VARANDE ALLSMÄKTIG, SOM TILL STÖRSTA DELEN SKAPADE DENNA ANDA, HELT PÅVERKANDE OCH UNDERKUVANDE DEN ARMA KRISTENHETEN! NÄR MAN FUNDERAR ÖVER INKVISATIONEN OCH OMÖJLIGT KAN FÖRSTÅ HUR PRÄSTERNAS HANDLINGAR KUNDE VARA SÅ TILL DEN GRAD MOTSATTA MÄSTARENS MILDA OCH KÄRLEKSFULLA FRAMTRÄDANDE KOMMER MAN OSÖKT ATT ERINRA SIG HANS KLOKA OCH GENOMSKÅDANDE REFLEXION:

"EN GOD MÄNNISKA BÄR UR SITT GODA FÖRRÅD FRAM, VAD GOTT ÄR, OCH EN OND MÄNNISKA BÄR UR SITT ONDA FÖRRÅD FRAM, VAD ONT ÄR." MATT. 12:35.

DEN AV GREGORIUS IX OCH INNOCENTIUS IV ETABLERADE INKVISATIONEN FICK UTAN NÅGRA SOM HELST INSKRÄNKNINGAR SITT TEORETISKA RÄTTFÄRDIGANDE AV 1200-TALET S TEOLOGER, MAN LYCKADES T.O.M. MED STOR SPETSFUNDIGHET FÅ JESUS TILL AUKTORITET FÖR KÄTTARENS BRÄNNANDE! KATARER ELLER KÄTTARE VAR SOM BEKANT ETT GEMENSAMT NAMN FÖR DE OPPOSITIONELLA RÖRELSE, SOM BEKÄMPADE PÅVEKYRKANS FÖRVARLDSLIGANDE. DERAS ANHÄNGARE VAR AV ALLT ATT DÖMA SÅDANA MÄNNISKOR, SOM KOMMIT GANSKA LÅNGT PÅ SIN ANDLIGA UTVECKLING.....

MED BIBELN I HAND HELGADE TEOLOGERNA VANVETTET

ALLTMEDAN PÅVEN KALLADE SIG VICARIUS CHRISTI, KRISTI STÄLLFÖRETRÄDARE PÅ JORDEN! UTAN ATT NÅGON, SÅ VITT MAN VET, REAGERADE MOT DENNA GRÄNSLÖSA HÄDELSE. ÖVER HELA EUROPA FÖRNAS UNDER MÅNGA ÅRTIÖNDEN ICKE EN ENDA RÖST, SOM MED FÖRNUFT ELLER MED SANN KÄRLEK TILL MÄSTAREN SÖKTE HEJDA MÖRDANDET. DE, SOM INTE DELADE TIDENS VANSINNE VAR ALLTFÖR SKRÄCKSLAGNA FÖR ATT VÅGA OPPONERA SIG MOT DIKTATUREN, TY DOMSTOLENS UPPGIFT VAR JU ATT UPPSPÅRA OCH BESTRAFFA S.K. IRLÄRIGA OCH AVFÄLLINGAR OCH DIT RÄKNADE KYRKAN PRAKTISKT TAGET ALLA, SOM VISADE ÄKTA RELIGIÖS STRÄVAN OCH REAGERADE MOT DESS MAKTMISSBRUK.

INGEN INSTITUTION INOM ROMERSKÄ KYRKAN HAR VARIT FÖREMÅL FÖR SÅ MOTSATTA OMDÖMEN SOM INKVISATIONEN. DET KAN KANSKE DÄRFÖR VARA AV INTRESSE ATT STUDERA DEN NÅGOT NÄRMARE. JA, KANSKE RENT UTAV NÖDVÄNDIGT.

ÄNTINGEN FÖRKLARAS INKVISATIONEN SOM EN UR DE MEDELTIDA KULTÜRFÖRHÅLLANDENA NATURLIGT FRAMVUXEN FORM FÖR SAMARBETE MELLAN ANDLIG OCH VÄRLDSLIG RÄTTSKIPNING, DÅ RELATIVT BERÄTTIGAD SOM DET ENDA VERKSAMMA MEDLET ATT RÄDDA DET KRISTNA SAMFUNDET, MEN ORIKTIG OCH BEKLAGLIG BEDÖMD FRÅN VÅR HÖGRE KULTURS LIKSOM FRÅN DEN ABSOLUTA KÄRLEKSRELIGIONENS STÅNDPUNKT:

ELLER DETECKNAS DEN SOM EN TILL SIN DOGMATISKA PRINCIP FULLT RIKTIG OCH I SIN HISTORISKA VERKSAMHET VÄLSIGNALSERIK INSTITUTION, SOM, NÄR FÖRHÅLLANDENA SÅ MEDGER, ÅTER KAN KOMMA TILL ANVÄNDNING. DET SISTA KAN VARA AV VIKT ATT HÅLLA I MINNET.

INKVISATIONENS DOGMATISKA GRUND

ÄR UPPFATTNINGEN AV KYRKANS RÄTT OCH PLIKT ATT BESTÄMMA ÖVER SINA MEDLEMMARS TRO OCH SED OCH BEVARA DEM FRÅN "KÄTTERI". KYRKOFÄDERNA UNDER DE FYRA FÖRSTA ÅRHUNDRADENA : MEDGAV DOCK DENNA RÄTTS UTÖVANDE ENDAST MED ANDLIGA MEDEL. MEN DE KRISTNA KEJSARNA, VILKAS RELIGIONSPOLITIK GICK UT PÅ ATT GENOM EN ENHETLIG KYRKA STÄRKA RIKETS ENHET, SÖKTE SNART ENLIGT HEDNISK TRADITION ATT MED VÅLD BETVINGA SEKTERNA, BL.A. MÄNIKEISMEN. ÄVEN DONATISTERNA, SOM ÖNSKADE EN REN KYRKA OCH T.EX. LÄRDE ATT ETT SAKRAMENT VAR OGILTIGT, OM DET FÖRVALTADES AV EN PRÄST, SOM BEGÅTT EN DÖDSSYND, BLEV PÅ DETTA

SÄTT BORTMANÖVRERADE, OCH AUGUSTINUS, SOM MÄRKTE HUR FRAMGÅNGSRIK METODEN VAR, ÖVERGICK OCKSÅ SÅ SMÅNINGOM TILL ATT HÄVDA RÄTTEN ATT MED VÅLD, DOCK EJ DÖDSSTRAFF, TVINGA KÄTTARE TILL OMVÄNDELSE. DÄRMED LADE HAN HÄR, SOM I SÅ MYCKET ANNAT, GRUNDEN TILL DEN MEDELTIDA UTVECKLINGEN. HÄRIFRÅN VAR DOCK LÅNGT TILL EN SÄRSKILD INSTITUTION FÖR KÄTTARES UPPSPÅRANDE OCH DÖMANDE. I DE TEOLOGISKA STRIDERNA PÅ 800-TALET VISADE DET SIG, ATT MAN INOM KYRKAN VID DENNA TID INTE ALLS AVSÅG DÖDSSTRAFF FÖR OLIKTÄNKANDE, UTAN ANSÅG ATT INTERNERING I KLOSTER VAR TILLRÄCKLIG BESTRAFFNING.

ETT HELT NYTT SKEDE I KYRKODESTRAFFNINGENS HISTORIA INTRÄDDE MED GREGORIUS VII:S SEGRANDE ANSPRÅK PÅ KYRKANS ÖVERHÖGHET ÖVER STATSMAKTEN, DÅ VARJE AVVIKELSE I LÄRAN BÖRJADE BETRAKTAS SOM ETT DROTT MOT SAMHÄLLET.

GREGORIUS SÖKTE TILL VARJE PRIS FÖRVERKLIGA AUGUSTINI GUDSSTAT. HAN ANSÅG PÅ FULLT ALLVAR ATT "DEN ROMERSKA KYRKAN ALDRIG TAGIT MISTE OCH ALDRIG KOMMER ATT TA MISTE!" MED KATARERNAS VÄLDIGA UTBREDNING FRÅN 1000-TALET SÅG DÅDE FURSTAR OCH FOLK TILL SLUT I DESSA KÄTTARE HELA SAMHÄLLET S FINDER OCH SÖKTE DÄRFÖR ENKLAST MÖJLIGT RÖJA DEM UR VÄGEN. SANNOLIKT I ANKNYTNING TILL FOLKLIGA FÖRESTÄLLNINGAR OM HELLVETET FANN MAN SPONTANT PÅ SÄTTET ATT DRÄNNA DESSA MÄNNISKOR LEVANDE.

DET FÖRSTA KÄNDA KÄTTARBÅLET I MEDELTIDEN

TÄNDES I ORLEANS ÅR 1022 AV KONUNG ROBERT OCH EN FANATISK FOLKHOP; SNART BLEV KATARERS BRÄNNANDE EN TÄMLIGEN VÄNLIG FÖRETEELSE I FRANKRIKE. KYRKAN STOD LÄNGE UTANFÖR ELLER DIREKT AVVISANDE MOT DENNA NYA FÖRETEELSE OCH FASTHÖLL EXKOMMUNIKATION OCH INTERNERING SOM ENDA STRAFFORMER.

MEN UNDER INFLYTANDE AV AUGUSTINUS ÖVERGAVS OFFICIELLT DENNA STÅNDPUNKT PÅ TREDJE LATERANKONSILIET 1179 OCH HÄR FÖRESKREV MAN ATT OM INTE DE ANDLIGA MEDLEN HJÄLPTE MÅSTE MAN TA VÄRLDSLIGA STRAFF TILL HJÄLP FÖR ATT INJAGA EN HÄLSOSAM SKRÄCK; BLAND DESSA INFÖRDES SNART EGENDOMSKONFISKATION, ÄNNU EJ DÖDSSTRAFF. MEN DÅ INGENTING KUNDE HEJDA KATARISMENS SPRIDNING DREVS KYRKAN HASTIGT VIDARE FÖR ATT KUNNA UPPHÅLLA SIN MAKT.

ÅR 1184 UPPRÄTTADE PÅVEN LUCIUS III EN VERKLIG INKVISITIONSDOMSTOL, I DET ATT BISKOPARNA FICK I UPPDRAG ATT MED NÅGRA BISITTARE ÖVERALLT I SINA STIFT EFTERSPÅNA KÄTTARE SAMT HÄKTA OCH RANNSAKA DEM. SAMTIDIGT SLÖTS MED FREDRIK BARBAROSSA ETT FÖRDRAG I VERONA, ENLIGT VILKET KYRKAN FÖRPLIKTADE SIG ATT UTLÄMNA ALLA RANNSAKADE KÄTTARE ÅT DEN VÄRLDSLIGA MAKTEN MOT DET ATT KEJSAREN Å SIN SIDA FÖRBAND SIG ATT STRAFFA DEM.

SÅ INFÖRDES DEN FÖR INKVISIONEN KARAKTÄRISTISKA FORMEN, ATT KYRKAN SÖKTE MOT KÄTTARNA UTNYTTJA ALLA TILL BUDS STÄENDE RÅA KAMPMEDEL, MEN PÅ SAMMA GÅNG KOMMA UNDAN DET FORMELLA ANSVARET FÖR BLODSUTGJUTELSE GENOM ATT ÖVERLÄMNA DETTA ÅT DEN VÄRLDSLIGA MAKTEN. DENNA ANORDNING LIKSOM DEN BISKOPLIGA INKVISIONENS ORGANISATION GENOMFÖRDES HELT GENOM INNOCENTIUS III PÅ FJÄRDE LATERANKONSILIET 1215, DÅ DE BORGERLIGA MYNDIGHETERNA VID HOT OM DET HÅRDASTE KYRKLIGA BANN ÅLADES ATT EXEKVERA DE VÄRLDSLIGA STRAFFEN PÅ DE AV KYRKAN SOM KÄTTARE DÖMDA.

INNOCENTIUS III LED INTE HELLER AV NÅGON STÖRRE BLYGSAMHET. "PÅVEN ÄR VISSERLIGEN RINGARE ÄN GUD, MEN STÖRRE ÄN EN MÄNNISKA." "DET ANDLIGA SVÄRDET FÖRES AV PÅVEN, DET VÄRLDSLIGA PÅ HANS VINK" KONSTATERAR HAN. MED STORT VÄLDEHAG FÅR MAN FÖRMODA...

GREGORIUS IX, SOM KÄMPADE HÅRT FÖR ÄNNU MER ÖKAD PÅVEMAKT ACCEPTERADE BÅLET SOM KYRKANS KRAV PÅ SYNODEN I TOULOUS 1229. FORMELLT ANHÖLL INKVISIONEN FÖR VARJE FALL, ATT BLOD INTE MÅTTE UTGJUTAS! MEN HAN STANNANDE INTE VID DETTA. DÅ DISKOPARNA TRÖTS DESSA SKÄRPTE BESTÄMMELSER INTE VISADE SIG SÄRSKILT IVRIGA I SITT UPPDRAG SOM INKVISITORER, ANORDNADE PÅVEN BREDVID DEN BISKOPLIGA, VILKEN ALLTJÄMT FORTSATTE ATT EXISTERA, EN NY FORM AV INKVISION, DEN HELIGA TJÄNSTEN, SANCTUM OFFICIUM, DET ÄNNU OFFICIELLA NAMNET PÅ ROMERSKA INKVISIONEN.

GREGORIUS UPPDRAG FR.O.M. ÅR 1232 ÅT MUNKARNA, FRÄMST DOMINIKANERORDEN, ATT BILDA SÄRSKILDA INKVISIONSTRIBUNAL, LYDANDE ENDAST UNDER PÅVEN. DESSA UTRUSTADES MED DE HÖGSTA KYRKLIGA PRIVILEGIER, KORSTÅGSAVLAT MM OCH MED DEN VIDSTRÄCKTASTE MYNDIGHET ATT ÖVERALLT EFTERSPÅNA OCH, DÄR SÅ BEHÖVDES, MED HJÄLP AV VÄPNADE TJÄNARE GRIPA KÄTTARE. DIT RÄKNADES SÅ SMÅNINGOM I STORT SETT ALLA, SOM HOTADE KYRKANS MAKT OCH HÄRLIGHET. INKVISITORERNA TILLSATTES AV PÅVEN SJÄLV EFTER FÖRSLAG AV MUNKORDNARNAS CHEFER.

I SAMBAND MED UPPRÄTTANDET AV DENNA MUNK-PÅVE-INKVISION ORDNADE MAN RÄTTSFÖRFARANDET SÅ HEMLIGHETSFULLT OCH MED EN SÅDAN VITTNESANORDNING, ATT DEN ANKLAGADE

BLEV SÅ GOTT SOM RÄTTSLÖS. KULMEN NÅDDES DÅ INNOCENTIVS IV ÅR 1252 OFFICIELLT GODKÄNDE TORTYR SOM MEDEL FÖR ATT FRAMTVINGA SANNINGEN, OCH TILL SLUT ÄVEN TILLÄT TORTYR MOT VITTNENA. ÖVERLÄMNANDET AV KÄTTARE TILL DEN VÄRLDSLIGA MYNDIGHETEN SKEDDE MED HÖGTIDLIGA CEREMONIER OCH ETT TÅL INFÖR ALLMÄNHETEN, AV INKVISITÖRN I SPANIEN KALLAD AUTO DE FÉ, TROSHANDLING, DÄRAV SENARE NAMNET AUTODAFÉ.

FÖRFÖLJELSENA MOT DESSA KÄTTARE VAR ALLVARLIG NOG, MEN EN VERKLIG FASANS TID INLEDDES DÅ HÄXPROCESSERNA DÖRJADE. EFTERSOM DESSA ÄR OUPPLÖSLIGT FÖRBUNDA MED INKVISIONEN OCH MER ÄN NÅGOT ANNAT VISAR VILKA "ANDANS DÄRN" SOM INNEHADE HÖGSTA MAKTEN INOM KYRKAN VID DENNA TID, BÖR NÅGRA VIKTIGA FAKTA PÅPEKAS, ÄVEN OM DE ÄR ALDRIG SÅ FRUKTANSVÄRDA.

VIKTOR RYDBERG, SOM I "MEDELTIDENS MAGI" SKISSERAT BAKGRUNDEN TILL HÄXKULTEN

OCH TILLKOMSTEN AV DEN OHYGGLIGA "HÄXHAMMAREN" CITERAS HÄR FRITT I FORTSÄTTNINGEN. MED VARM UPSKATTNING AV HANS RIKT GIVANDE RELIGIONSHISTORISKA FÖRSKNINGAR.

DEN RELIGIÖSA FÖRESTÄLLNINGEN HAR HOS DE FLESTA FOLK DELAT VÄLDET ÖVER VÄRLDEN OCH MÄNNISKAN MELLAN TVÅ ABSOLUTA MAKTER, DEN GODA OCH DEN ÖNDA, OCH SKILJER DÄR MELLAN TVÅ ARTER AV MAGI, DEN GUDOMLIGA OCH DEN DIABOLISKA, EN VIT OCH EN SVÄRT MAGI. SÅ GJORDE ÄVEN DEN KRISTNA MEDELTIDEN.

GREKERNA DÄREMOT VISSTE INTE AV DENNA SKILLNAD. DÅ VÄRLDEN FÖR DEM VAR ETT HELT I BÅDE SEDLIGT OCH FYSISKT HÄNSEENDE BLEV MAGIN INGENTING ANNAT FÖR DEM ÄN KONSTEN ATT UTFORSKA OCH BRUKA DE HEMLIGA KRAFTERNA I DETTA HARMONISKA KOSMOS OCH UNDERGÖRAREN, SOM ICKE KUNDE TÄNKAS HÄRLEDA SIN MAKT UR EN ÖND KÄLLA, VAR UTAN TVIVEL GUDARNAS ÄLSKLING OCH HEROERNAS JÄMLIKE.

FÖR ÖVRIGT TILLBAKATRÄNGDES HOS GREKERNA DET MAGISKA ÅSKÅDNINGSSÄTTET ALLTMER AV FILOSOFIN, AV SKEPTICISM OCH AV RATIONELL FÖRSKNING, TILLS EFTER ALEXANDERS TID, GENOM DEN NÄRMARE BERÖRINGEN MELLAN EUROPA OCH ASIEN, DENNA ÅSKÅDNING ÅTER DÖRJADE GÖRA SIG GÄLLANDE OCH SLUTLIGEN FIRADE SIN TRIUMF I DEN DUALISTISKA RELIGIONSFORM, SOM UNDER NAMN AV KRISTENDOM TOG VÄSTERLÄNDET I BESITTNING.

NÄR KRISTENDOMEN UTBREDE SIG BLAND GERMANER OCH SLAVER FÖRVANDLADES GUDARNA TILL DJÄVLAR, MEN DERAS FESTER ÖVERFLYTTADES PÅ HELGONEN. PÅVEN GREGORIUS DEN STORE FÖRORDNADE, ATT DE HEDNISKA FESTERNA ENDAST SÅ SMÅNINGOM SKULLE FÖRVANDLAS TILL KRISTNA OCH ATT MAN I MÅNGA AVSEENDEN MÅSTE EFTERÅPA DEM. PÅ BONIFACI TID FANNS I TYSKLAND KRISTNA PRÄSTER, SOM SAMTIDIGT OFFRADE ÅT TOR OCH DÖPTE I JESU NAMN! ETT VÄSENTLIGT INFLYTANDE PÅ KRISTENDOMENS SNABBA HADE GREGORI MAXIM, ATT MAN INTE FÅR VARA SÅ NOGA I VALET AV PROSELYTER. MAN BEHÖVDE ENDAST PRIMSIGNAS FÖR ATT ERHÅLLA RÄTTIGHET ATT BEVISTA GUDSTJÄNSTEN OCH BLI BEGRAVEN INOM KYRKOGRÄDSMUREN. VALHALLS PORTAR ÖPPNADES ENDAST FÖR DEN HEDNING, SOM VISADE DYGD OCH TAPPERHET, MEN FÖR DEN KRISTNA PROSELYTEN GICK DET BETYDLIGT LÄTTARE ATT KOMMA IN I HIMMELRIKET. VAD KYRKAN FRÄMST FÖRDRADE VAR SKÄNKE TILL FÖRSÄMLINGEN, VALLFÄRDER, UPPREPANDE AV LATINSKA DÖNEFORMULÄR, IAKTTAGANDE AV DE YTTRE FORMERNA O.S.V.

KYRKAN FÖRNEKADE INTE UTAN BEKRÄFTADE DEN VERKLIGA TILLVARON AV ALLT, SOM VARIT FÖREMÅL FÖR TRO, MEN BEHANDLADE DESSA FÖREMÅL I ENLIGHET MED SIN DUALISTISKA UPPFATTNING SÅ ATT DE ÄN UPPHÖJDES TILL NÅGOT HELIGT, ÄN NEDSATTES TILL NÅGOT DJÄVULSKT.

SÅ FÖRVANDLADE KYRKAN T.EX. DE ELEMENTÄRÄNDAR

PÅ VILKA GERMANER OCH KELTER TRODDE FRÅN GODA OCH SEDLIGT LIKGILTIGA NATURVÄSEN TILL FALLNA ÄNGLAR, AVUNDSJUKA PÅ MÄNNISKAN FÖR HENNES ARVSLÖTT I HIMMELRIKET, OCH HADE DET FÖRUT STÅTT EN SÖKANDE MÄNNISKA FRITT ATT ANTA ELLER FÖRKASTA TILLVARON AV SÅDANA VÄSEN, BLEV DET FÖR HENNE SOM KRISTEN EN SALIGHETSSAK ATT TRO PÅ DESAMMA.

DET FANNS INGEN VIDSKEPLIG FÖRESTÄLLNING NOG RÅ ATT INTE ERHÅLLA KYRKANS VÄLSIGELSE, JA, JU RÅARE DEN VAR MED DESTO STÖRRE BEGÄRLIGHET SYNTES MAN TILLÄGNA SIG DEN. AUGUSTINUS FÖRKLARADE DET VARA "OFÖRSKÄMT" ATT DETVIVLA TILLVARON AV FAUNER, SYLVANER OCH ANDRA DEMONISKA VÄSEN, SOM ENLIGT HANS MENING LURADE EFTER KVINNOR FÖR SEXUELL SAMVARO. VARJE TRADITION FRÅN HEDENDOMENS TID VILKEN KYRKAN, INTE OMGESTALTAT OCH GJORT TILL SIN EGENDOM, FÖRVISADES TILL DJÄVULSTJÄNSTENS OMRÅDE OCH VARJE HANDLING, SOM TILLSKREVS ÖVERNATURLIGA VERKNINGAR MEN INTE HADE FÖRRÄTTATS AV EN KRISTEN PRÄST ELLER I JESU NAMN HÄNFÖRDES TILL SVÄRT MAGI.

TILL SLUT UPPHÖJDES TILL EN TROSSATS MÖJLIGHETEN AV EN OMEDELBAR SAMVERKAN, ETT MEDVETET FÖRBUND MELLAN DJÄVULEN OCH MÄNNISKAN. ENLIGT DENNA UPPFATTNING FÖRLÄNAR DJÄVULEN SINA ANHÄNGARE MAKT ÖVER NATUREN. DEMONERNA SÅSOM "INCUBI" OCH "SUCCUBI" SÖKER OCH

FINNER KÖTTSLIGT UMGÄNGE MED MÄNNISKOR.

DÅ MAN LÄSER DE ANKLAGELSER SOM DE FÖRSTA KRISTNA SEKTERNA SLUNGAD E MOT VARANDRA

OCH DÅ MAN ERFA R, ATT DET PARTI SOM GENOM KYRKOMÖTET I NICEA DLEV UPPHÖJT TILL "RÄTTROGET" ANKLAGADE ARIANERNA, GNOSTIKERNA, MARCIONITERNA M.FL. FÖR DJÄVULSTJÄNST, FÖRBUND MED SATAN OCH TROLLERI, SÅ MÖTER MAN REDAN DÄR DEN SAMMANSTÄLLNING AV KÄTTERI MED TROLLDOM VARIGENOM MEDELTIDSKYRKAN FÖRVARVAD E SIG ETT SÅ FRUKTANSVÄRT VAPEN MOT OLIKTÄNKANDE. DENNA SAMMANSTÄLLNING FÄR MAN INTE ENBÄRT TÄNKA SIG SOM ETT UTTRYCK FÖR ONDSKAN OCH DET TEOLOGISKA HATET UTAN SOM DEN NATURLIGA KONSEKVENSEN AV HELA DEN DUALISTISKA VÄRLDSÅSKÄDNINGEN, SOM DEN SJÄLVKLARA FRUKTEN AV DJÄVULSTRÖN.

DET DRÖJDE LÄNGE INNAN DE FESTER, SOM FÖREKOM INOM DE EUROPEISKA NATURRELIGIONERNA HADE HUNNIT UTROTAS ELLER OMSTÖPAS I KRISTLIG FORM.

I DE UTVECKLADE NATURRELIGIONERNA STÅR SOLENS OCH MÅNENS DYRKAN FRÄMST. BLAND GERMANER, KELTER OCH SLAVER LIKSOM FÖRUT BLAND HEDRÉER OCH FENICIER, FIRADES DESSA LJUSETS GUDOMLIGHETER MED TÄNDANDE AV EL DAR, OFFER OCH GÄSTABUD PÅ BERG OCH I LUNDAR, ISYNNERHET VID VÄRDAGSJÄMNINGEN - PÅSKEN, VID MAJ MÅNADS INGÅNG - VALBORGS-MÄSSONATTEN, OCH I MIDSOMMARNATTEN. DÅ SPÅR AV DESSA SEDER ÄNNU FÖREKOMMER, FAST DERAS URSPRUNGLIGA BETYDELSE GÅTT FÖRLORAD, KAN MAN MED DESTO STÖRRE SÄKERHET ANTA, ATT DE FÖRST ÖPPET SEDAN HEMLIGT FORTLEVDE GANSKA LÄNGE MED BIBEHÅLLANDE AV SIN BETYDELSE, TROTS ATT ANDLIGA OCH VÄRLDSLIGA MYNDIGHETER FÖRSÖKTE UTROTÄ DEM.

NÄR DE SLUTLIGEN UPPHÖRDE ELLER ÖVERGICK TILL EN ÄVEN I KYRKANS ÖGON OFARLIG FOLKFÖRLUSTELSE, MÅSTE DOCK HÄGKOMSTEN AV BERG- OCH LUNDFESTERNA HA ÄRVTS FRÅN SLÄKTE TILL SLÄKTE, VARVID DEN TRON LÅG NÄRA TILL HANDS ATT DE ÄNNU FORTSATTE OCH ATT DÄR DELTOG SÅDANA MÄNNISKOR, SOM IDKADE MAGISKA KONSTER, MÄNNISKOR SOM ÄGDE DE FORNA SIERSKORNAS, VALORNAS OCH DRUIDERNAS VISDOM. ATT FÖRESTÄLLNINGARNA OM HÄXSABBATEN, SOM ANSÅGS FIRAS NATTEN TILL DEN 1 MAJ OCH OM HÄXORNAS PÅSKRITT TILL BLÅKULLA HAR DENNA HISTORISKA FÖRANKRING FÄR MAN NOG BETRAKTA SOM SJÄLVKLART.

SÅ SMÅNINGOM STADFÄSTES FRÅN KYRKANS SIDA KÄTTERIETS OCH HÄXERIETS SAMBAND MED VARANDRA PÅ SÅ SÄTT, ATT ALLA KÄTTARE BORDE ANSES SOM DJÄVULENS UNDERSÄTAR OCH INVIGDA I HÄXERI, OM ÄN ICKE ALLA HÄXMÄSTARE OCH HÄXOR FÖR DEN SKULL VAR KÄTTARE. KYRKAN, SOM SÅG SIG STARKT HOTAD AV FLERA NYSS UPPKOMNA SEKTER TILLGREP ALLA MEDEL FÖR ATT UPPRÄTTHÅLLA SIN MAKT. ÖVERALLT SÅG MAN DJÄVULENS MAKT OCH INFLYTANDE, INGENSTANS GUDS. DE BLODIGA OCH FÖRSKRÄCKLIGA LAGARNA OCH DEN DIKTATORISKA SAMHÄLLSORDNINGEN FÖRKLARADES AV MYNDIGHETERNA FÖR GUDOMLIGA.....

DEN FRANSKE HISTORIESKRIVAREN MICHELETS ANSER, ATT FRÅN TRETTONDE TILL FEMTONDE ÅRHUNDRADET, SEDAN VALDENSERNA, SOM VÄGRAD E KRIGSTJÄNST OCH FÖRKASTADE DEN ROMERSKA KYRKANS SAKRAMENTSLÄRA, OCH ALDIGENSERNA, SOM HÄVDAD E ETT ASKETISKT LIVSIDEAL I SKARP MOTSATS MOT DEN VÄRLDSLIGA PÅVEKYRKAN, I FRANKRIKE BLIVIT UTROTAD E AV KYRKAN OCH DE LÄGRE KLASSERNA FÖRNEDRATS TILL LIVEGNA, EN FÖRTVIVLANS RELIGION, EN VERKLIG "SATANSKULT" UPPSTOD. ENLIGT HANS UPPFATTNING HAD E HÄXSABBATEN SIN FAKTISKA GRUND I NATTLIGA FÖRSAMLINGAR, SOM TUSENTALS FÖRVILDADE, AV VIDSKEPELSEN, ELÄNDET OCH FÖRTRYCKET TILL VANSINNE DRIVNA MÄNNISKOR HÖLL PÅ ATT HYLLA OCH OM BISTÅND ANROPA DJÄVULEN. DOCK FÖRELIGGER INTET OTVIVELAKTIGT HISTORISKT FAKTUM ATT SÅDANA SAMMANKOMSTER ÄGT RUM.

ÄT DEN FASA FÖR DJÄVULEN OCH HANS REDSKAP,

SOM UPPFYLLEDE SINNENA GAV KYRKANS HÖGSTA MYNDIGHET OAVLÅTLIGT NY NÄRING. "DET MÅ DOMARNA VETA", SKRIVER EN INKVISITOR, "ATT TROLLKARLARN A, HÄXORNA OCH DJÄVULSBESVÄRJARN A NÄSTAN ALLA ÄR VALDENSER. ALLA VALDENSER ÄR TILL YRKET, VÄSENTLIGT OCH FÖRMELLT, DJÄVULSBESVÄRJARE, OCH EHURU ICKE ALLA BESVÄRJARE ÄR VALDENSER, TRÄFFA BESVÄRJELSE OCH VALDENSER I OFTA TILLSAMMAN."

DEN DUALISTISKA ÅSKÄDNINGEN MOGNADE ALLT MER OCH MER TILL DEN FÖRFÄRLIGA KRIS, SOM UTBRÖT I FEMTONDE ÅRHUNDRADET. KRISEN FÖREGICKS AV TEMPELHERREPROCESSEN OCH AV FLERA RYKTBARA, MEN LOKALA HÄXERIRÄTTEGÅNGAR.

DET ÄR INNOCENTIVS VIII, DENNE SVAGE OCH YTTERLIGT SEDESLÖSE PÅVE - TILLSTÄNDET UNDER HANS TID BESKRIVS SOM KAOTISKT - SOM DÄR ANSVARET FÖR VÄRLDSHISTORIENS FASANSFULLASTE PÅFUND. ÅR 1484 DEN 5 DECEMBER UTKOM NÄMLIGEN HANS HÄXDULLA, SUMMIS DESIDERANTES AFFECTIBUS. DENNA OCH DEN AV MUNKEN OCH INKVISITORN SPRENGER FÖRFATTAD E HÄXHAMMAREN, MALLEUS MALEFICARUM, DLEV KULMEN PÅ DET ONDA. HÉLVETET VAR ICKE LÄNGRE ETT INBILLNINGSFOSTER UTAN UPPRÄTTAD E NU I SIN FULLA VERKLIGHET PÅ JORDEN,

OHYGGSLIGT NOG I GUDS NAMN.

BULLAN, SOM ÄR SKRIVEN PÅ YTTERST BARBARISKT LATIN, HAR ETT INNEHÅLL, SOM ÄR SÅ FRUKTANSVÄRT ATT MAN NOG BÖR DESPARA LÄSAREN DETTA. VARE DET NOG SAKT ATT INNOCENTIVS UTNÄMNER "SINA ÄLSKADE SÖNER, TEOLOGIE PROFESSORERNA HENRIK INSTITOR OCH JAKOB SPRENGLER" TILL ÖVERINKVISITORER MED OINSKRÄNKT MAKT ÖVER DE ARMA SJÄLAR, SOM STÅR UNDER KYRKANS DIKTATUR. INKVISITORERNA OCH DERAS BITRÄDEN FÅR OBEGRÄNSAD RÄTTIGHET ÖVER LIV OCH DÖD SAMT UPPMANAS ATT MED IVER OCH STRÄNGHET UTRÄTTA SINA ÅLIGGANDEN.

BULLAN INNEHÅLLER INGA NÄRMARE ANVISNINGAR OM HUR DOMARNA BORDE FÖRFARA I HÄXPROCESSERNA, ATT MEDDELA EN FAST NORM FÖR RANNSAKNINGEN ÖVERLÄMNANDES ÅT HÄXHAMMAREN. DÅ DENNA BOK BLEV DEN JURIDISKA RÅDGIVARE, SOM I ALLA LÄNDER, ÄVEN DE PROTESTANTISKA, FÖLJDES ÄNDA IN I ADERTONDE ÅRHUNDRADET, ÄR DET AV VIKT ATT LÄMNA EN ÖVERSIKT AV DESS INNEHÅLL. BÄTTRE KAN TIDENS ANDA KNAPPAST KARAKTERISERAS.

FÖR ATT GE LÄSAREN ETT KLARARE BEGREPP OM DEN VERKLIGT DJÄVULSKA FÖRDLINDELSE OCH FÖRVILDNING, SOM UTMÄRKER DEN FÖRSKRÄCKLIGA BOKEN MEDDELAS HÄR ORDAGRANT FÖLJANDE UTDRAG UR HÄXHAMMAREN. SID. 223:

"AV ALLA KVINNOR, VILKA VI /INKVISITORERNA, SPRENGER ET CONSORTES/ LÅTIT BRÄNNA,

HAVA VI FUNNIT, ATT GANSKA FÅ FRIVILLIGT ANSTIFTAT SKADA GENOM HÄXERI. VANLIGTVIS HAVA DE AV DJÄVULEN TVUNGITS DÄRTILL. SEDAN DE (PÅ PINDÄNKEN) BEKÄNT ALLT, PLÄGA DE VANLIGEN GENAST FÖRSÖKA TAGA LIVET AV SIG SJÄLVA, INNAN DE FÖRAS TILL BÅLET... DETTA BESLUT INGER DEM DJÄVULEN, SOM ÄR RÄDD, ATT DE GENOM BOT OCH BIKT SKOLA FINNA NÅD HOS GUD. LYCKAS HONOM ICKE DENNA LIST OCH HINDRAR MAN DEM ATT DÖDA SIG, SÅ FÖRSTÅR HAN OFTA ATT PÅ ANNAT SÄTT BETAGA DEM TILLGÅNG TILL NÅDEN, NÄMLIGEN GENOM ATT SLÅ DEM MED RASERI, VANSINNE ELLER PLÖTSLIG DÖD!"

I FRÅGA OM RÄTTEGÅNGARNA OCH DERAS INLEDNING STADGAR HÄXHAMMAREN FÖRST, ATT "UNDERSÖKNINGEN KAN BÖRJA UTAN FÖREGÅENDE ANGIVELSE OCH PÅ BLOTTA RYKTET, ATT Å NÅGON VISS ORT GIVAS HÄXOR, TY I EN SÅ SJÄLAFARLIG ANGELÄGENHET ÄR DET DOMARENS PLIKT ATT ICKE AVVAKTA EN ANGIVARE ELLER ANKLAGARE, UTAN GENAST EX OFFICIO INKVIRERA."

DÅ EN INKVISITOR KOMMER TILL EN STAD ELLER BY, SKALL HAN MEDELST KUNGÖRELSE, UPSPIKADE PÅ KYRKO- OCH RÅDHUSDÖRRARNA UNDER HOTELSE MED BANNLYSNING OCH VÄRLDSLIGA STRAFF UPPMANA ENVAR ATT ANGE PERSONER, OM VILKA MAN FÖRNUMMIT NÅGONTING MISSTÄNKT OCH PÅ HÄXERI ANTYDANDE ELLER SOM FÖR ÖVRIGT STÅR I DÅLIGT RYKTE. ANGIVARE KAN, OM INKVISITÖRN FINNER DET ÄNDAMÅLSENLIGT, BELÖNAS MED KYRKANS VÄLSIGNELSE OCH MED PENNINGAR. FÖR ANGIVARE, SOM VILL FÖRDLI OKÄNDA, BÖR I KYRKAN EN LÅDA MED SPRINGA PÅ LOCKET INRÄTTAS..... TVÅ ELLER TRE VITTNEN ÄR TILLRÄCKLIGA FÖR ATT FÄLLA, INFINDER DE SIG INTE TILL DETTA ANTAL, MÅ DOMAREN LÅTA UPPSÖKA DEM SAMT MED ED TVINGA DEM ATT SÄGA SANNINGEN. HAN ÄR DOCK BERÄTTIGAD ATT FÖRE DET EGENTLIGA FÖRHÖRET EXAMINERA VITTNENA.

BETRÄFFANDE VILLKOREN FÖR ATT KUNNA UPPTÄDA SOM VITTNE FÖRKLARAR HÄXHAMMAREN, ATT "BANNLYSTE, MEDBROTTSLINGAR, ÄRELÖSE, FÖRLUPET LIDERLIGT TJÄNSTEFOLK ÄRO, DÅ DET GÄLLER TROSSAKER OKLANDERLIGA VITTNEN." HÄXA FÅR VITTNEN MOT HÄXA, HUSTRU MOT MAN, MAN MOT HUSTRU, BARN MOT FÖRÄLDRAR OSV. MEN OM VITTNESMÅL AV MEDBROTTSLINGAR ELLER ANFÖRVANTER ÄRO TILL EN ANKLAGADS FÖRDEL, GÄLLA DE ICKE, TY BLOD ÄR NATURLIGTVIS TJOCKARE ÄN VATTEN!"

HÄXHAMMAREN TILLÅTER EN ANKLAGAD ATT HA SAKFÖRARE, MEN TILLÄGGER: "FÖRSVARAR DEFENSORN SIN FÖR KÄTTERI MISSTÄNKTE KLIENT ÖVER HÖVDAN, SÅ ÄR DET RÄTT OCH BILLIGT, ATT HAN BETRAKTAS SÅSOM VIDA BROTTSLIGARE ÄN HÄXMÄSTAREN ELLER HÄXAN SJÄLV, NÄMLIGEN SÅSOM EN HÄX- OCH KÄTTAREPATRON, SOM ÄR FARLIGARE ÄN EN HÄXMÄSTARE. MISSTANKEN EMOT HONOM BÖR STIGA, I SAMMA MÅN SOM HAN DETER SIG IVRIGT I FÖRSVARET."

MEN RANNSAKNING KAN VARA BESVÄRLIG NOG, UTAN ATT DEN BEHÖVER FÖRSVÅRAS AV EN SKICKLIG SAKFÖRARE. FÖR ATT FÖRBYLLA EN SÅDAN OCH SNÄRJA DEN ANKLAGADE HÖVES DET, SÄGER HÄXHAMMAREN, EN DOMARE ATT ERINRA SIG APOSTELNS ORD: "DÅ JAG VAR FÖRSLAGEN, HAR JAG DEM MED LIST FÅNGAT," SAMT ATT SJÄLV VISA FÖRSLAGENHET. HÄXHAMMAREN MEDDELAR TILL DOMARENS UNDERVISNING "FEM ÄRLIGE OCH APOSTOLISKE KNEP." ETT AV DEM BESTÅR DÄRI ATT MAN I DEN AVSKRIFT AV PROTOKOLLET, SOM DELGIVES DEFENSORN, BLANDAR IN EN MÄNGD FAKTA, SOM UNDER RANNSAKNINGEN ICKE FÖREKOMMIT, SAMT FÖRBLANDAR VITTNENAS NAMN. "DÄRIGENOM KUNNA DE ANKLAGADE OCH FÖRSVARAREN BLIVA SÅ FÖRVIRRADE, ATT DE ALLDELES ICKE VETA, VEM SOM SAGT NÅGOT ELLER VAD SOM BLIVIT SAGT."

UTFÖRLIGT REDOGÖR SPRENGERS ARBETE FÖR DEN BEHANDLING EN FÖR HÄXERI ANKLAGAD HAR ATT UTSTÅ. FÖRE FÖRHÖRET SKALL DEN ANKLAGADE LÄGGAS PÅ PINDÄNKEN, FÖR ATT SINNET MÅ UPP-

MJUKAS TILL BEKÄNNELSE. NÅGRA LÅTA SIG SÖNDERSTYCKAS LEM FÖR LEM HELLRE ÄN ATT TILLSTÅ SIG SKYLDIGA: SÅDANA ÄRO "DE VÄRSTA HÄXORNA", OCH DERAS STÅNDAKTIGHET FÖRKLARAS DÄRMED, ATT "DJÄVULEN GÖR DEM HÅRDA MOT PLÅGORNA." ÄNDRA, SOM VÄRIT HONOM MINDRE TROGNA ÖVERGIVER HAN OCH DE ÄRO LÄTTA ATT BRINGA TILL BEKÄNNELSE.

"HAR INGEN BEKÄNNELSE KUNNAT UNDER DEN FÖRSTA DAGEN HÄXAN AVPRESSAS" - HÄXHAMMAR-
REN ORDAGRANT - "SÅ FORTFAR MAN MED TORTYREN ANDRA OCH TREDJE DAGEN. VISSERLIGEN
FÖRBJUDER DEN VÄRLDSLIGA LAGEN ATT UPPREPA TORTYREN, MEN FORTSÄTTA DEN FÅR MAN...
FÖR DEN SKULL SKALL DOMAREN BEGAGNA FÖLJANDE FORMEL: "VI DÖMA, ATT TORTYREN SKALL
MED DIG I MORGON FORTSÄTTAS - ICKE UPPREPAS!"

PÅ DEN ANDRA DAGEN SKOLA TORTYRINSTRUMENTEN FÖREVISAS DEN ANKLAGADE

OCH EN NÄRVARANDE PRÄST SKALL UPPLÄSA FÖLJANDE BESVÄRJELSE: "JAG BESVÄR DIG N.N.
I DEN HELIGA TREENIGHETENS NAMN, VID JESU KRISTI DITTRA TÅRAR, SOM HAN PÅ KORSET
UTGJUTIT..... VID ALLA GUDS HELIGES OCH UTVALDES TÅRAR, SOM DE UTGJUTIT ÖVER
VÄRLDEN..... ATT DU, OM DU ÄR OSKYLDIG, GENAST UTGJUTER RIKTIGA TÅRAR, MEN OM
DU ÄR SKYLDIG, ALLDELES INGA TÅRAR. I GUDS, FADRENS, SONENS OCH DEN HELIGE ÄNDES
NAMN. AMEN."

SÄLLAN GRÅTER DEN SÅLUNDA BESVURNA PERSONEN. MEN OM SÅ SKER MÅ DOMAREN TILLSE,
ATT DET ICKE ÄR SALIV ELLER NÅGON ANNAN VÄTSKA, SOM HÄXAN DÄRVID HAR I ÖGONEN.
HÄXAN SKALL BAKLÄNGES INFÖRAS I TINGSSALEN, FÖR ATT DOMAREN MÅ SE HENNE, INNAN
HON SETT DOMAREN. ANNARS KAN HON FÖRHÄXA HONOM OCH BEVEKA HONOM TILL BROTTSLIGT
MEDLIDANDE. FÖRE VITTNESFÖRHÖRET SKALL DEN ANKLAGADE AVKLÄDAS NAKEN OCH AV BÖDELN
RAKAS ÖVER HELA KROPPEN. ALLA LEMMAR SKOLA NOGA UNDERSÖKAS, OM NÅGOT MÄRKE PÅ DEM
GIVES, TY DJÄVULEN MÄRKER OFTA DE SINA. VIDARE SKALL MED NÅLS INSTICKANDE UTLETAS,
OM NÅGON PUNKT AV KROPPEN ÄR KÄNSLOLÖS, TY DETTA ÄR ETT SÄKERT IGENKÄNNINGSTECKEN
PÅ HÄXOR. SAKNADEN AV SÅDANT TECKEN BEVÄSAR DOCK INGALUNDA OSKULD.

HAR MAN ICKE MED NÅGRA SOM HELST MEDEL LYCKATS FÖRMÅ HÄXAN ATT BEKÄNNA, SÅ LÅTE
DOMAREN FÖRA HENNE TILL ETT AVLÄGSET FÄNGELSE. FÄNGVAKTAREN SKALL LÅTSAS FÖRETA-
GA EN RESA, NÅGRA VÄNNER OCH ÄRBARA KVINNOR SKOLA ÖVERTALAS ATT DESÖKA FÅNGEN
OCH LOVA HJÄLPA HENNE PÅ FLYKTEN, OM HON BLOTT VILL LÄRA DEM NÅGRA AV SINA KONSTER.
PÅ DETTA SÄTT, ÄNMÄRKER HÄXHAMMARENS FÖRFATTARE, HAR MÅNGEN BLIVIT AV OSS SNÄRJDA..

DE PROTESTANTISKA TEOLOGERNA BRÄNDE MÄNNISKOR

I KAPP MED DE KATOLSKA. LUTHER OCH DE FÖRSTA REFORMATORERNA STÄVJADE ICKE, UTAN
BEFRÄMJADE OCH FÖRÖKADE DJÄVULSTRON. HUR LÅNGT "IFRÅN KRISTUS" ÄVEN LUTHER VAR
KAN MAN FÅ EN FÖRESTÄLLNING OM NÄR MAN ERFAR HANS REAKTION VID BÖNDERNAS UPPROR
I TYSKLAND, SOM Å. ENGLESSON GER EN SKILDNING AV I SIN FINA OCH ÄRLIGA BOK
"STORMVARNING PÅ "STÄLLET". NÄR DE PÅ GRUND AV SINA OUTHÄRDLIGA LEVNADSVILLKOR
TILL SLUT I DESPERATION VÄNDE SIG MOT ÖVERHETEN, HUDFLÄNGDE MAN DEM OCH RYCKTE
UT DERAS TUNGOR MED GLÖDANDE TÄNGER. OM TVÅ AV DEM, VILKA BLEV BRÄNDA, DERÄTTAR
KRÖNIKORNA: "DE LEVDE LÄNGE OCH ANROPADE GUD MED HELA SITT HJÄRTA, DET VAR JÄM-
MERLIGT ATT HÖRA DEM." MEN FRÅN LUTHER KOM ICKE ETT ORD AV MEDLIDANDE OCH TRÖST.
DE VORO UTANFÖR RÅMÄRKENA. DE HADE VÅGAT GÖRA ETT FÖRSÖK ATT SKAFFA SIG EN ANNAN
STÄLLNING I SAMHÄLLET, ETT BROTT, SOM KOM NÄRMAST EFTER DET STÖRSTA BROTTET AV
ALLA - ATT HYSA EN AVVIKANDE MENING OM GUD -

I HAAG FINNS ETT MUSEUM FULLT MED TORTYRREDSKAP, SOM FRYSA BLODET TILL IS. OM HE-
LA HELVETET DEREDDE SIG ATT UNDER EN NATT UTTÄNKA MEDEL, VILKA SKULLE MARTERA
MÄNNISKOKROPPEN TILL DET YTTERSTA, ÄR DET SVÅRT ATT TÄNKA SIG ATT NÅGOT SKULLE
KUNNA BLI TILLAGT. ALLA ORGAN I KROPPEN OCH DÅDA KÖNENS KROPPAR HA BLIVIT TILL-
DÖRLIGT UPPMÄRKSAMMADE. GRYMHETEN HAR INTET MER ATT LÄRA. MAN VÄNDER I FASA BORT
SINA ÖGON, OCH SÅ KORSAR DEN TANKEN ENS HJÄRNA: DETTA ÄR TRONS FRUKTER. ALLA DES-
SA DJÄVULENS LEKSAKER UPPFUNNOS UNDER BÖN OCH FASTA. DE UPPFUNNOS PÅ DET ATT DE
KRISTNA MÅTTE RÄTTA VARANDRA RÖRANDE LÄROSATSER, OM VILKA JESUS AV NASARET ALDRIG
HÖRT TALAS." - BRUCE BARTON.

I LUTHERS "BORDSSAMTAL" KAN MAN SE HUR DÅDA DE RELIGIÖSA LÄGREN ÖMSEVIS BESKYLLDE
VARANDRA FÖR DJÄVLERI. FÖRSKRÄCKTA T.EX. AV EN DRÖM ELLER ETT BESYNNERLIGT BULLER
NÄTTETID - MAN LEVDE UNDER SÅDAN ÅNGEST ATT DET INTE BEHÖVDES MER FÖR ATT ÅSTAD-
KOMMA EN SÅDAN VERKAN - RUSADE MÄNNISKOR TILL PRÄSTEN FÖR ATT HOS HONOM AVBÖRDA
SIN FRUKTAN. DE FICK DÄR VETA, ATT DRÖMMEN ELLER BULLRET VAR FÖRORSAKAT AV DJÄ-
VULEN, ÅT VILKEN DE HEMFALLIT, EMEDAN DE ÖVERGÅTT TILL DEN NYA LÄRAN, - SÅ HETTE
DET Å ENA SIDAN - ELLER SOM SÖKTE SKRÄMMA DEM, EMEDAN DE ÖVERGIVIT PAPISMENS
VILLFARELSE - SÅ HETTE DET Å ANDRA. MEN Å ÖMSE SIDOR VAR DJÄVULEN MED I SPELET.

"HAN VAR I RIDDARNES BORGAR, I DE STORES PALATSER, DE LÄRDES BIBLIOTEKER, PÅ VARJE BLAD I BIDELN, I KYRKORNA, PÅ RÅDHUSET, I DE RÄTTSLÄRDES GEMAK, I LÄKARNES OCH NATURLÄKARNES LABORATORIER, I KOJOR, STALLAR OCH LADUGÅRDAR, ÖVERALLT."

HAN VAR ÖVERALLT OCH KRISTENHETEN HADE FÖRDENSKULL BLIVIT ETT HELVETE. "TRON PÅ DJÄVULEN", SÄGER EN BRITTISSK FÖRFATTARE, COLQUHOUN, "HADE HAFT DEN VERKAN, ATT ALLT RATIONELLT VETANDE VAR FÖRSVUNNET, ATT ALL SUND FILOSOFI VAR BANNLYST, ATT FOLKETS MORAL VAR FÖRGIFTAD OCH MÄNSKLIGHETEN NEDTRYCKT I EN VIRVEL AV DÅRSKAP, GUDLÖSHET OCH DJURISKHET. ALLA SAMHÄLLSKLASSER BORTFÖRDES AV DENNA VIRVEL. NATURENS OCH UPPENBARELSENS GUD HADE ICKE MER VÄRLDENS TYGLAR I SIN HAND. HELVÉTETS OCH MÖRKRETS MAKTER, FRÄMFÖDDA AV EN SJUK INBILLNINGSKRAFT, REGERADE PÅ JORDEN." HORST: DEMONOMAGIE.

ÄVEN HÄR I SKANDINAVIEN BEGICKS FRUKTANSVÄRDA ILLDÅD AV PRÄSTERNA.

SÄRSKILT UPPRÖRANDE FÅR MAN VÄL DETRAKTA JUSTITIEMORDET PÅ VÅR STORE NATURFORSKARE CARL VON LINNÉ'S NORSKA ÄTTEMÖDER.

LINNÉ'S MORMORS FAR, KYRKOHERDEN I VISSELTOFTA OCH VERUM I SKÅNE, JÖRGEN SIMONSEN SCHÉE VAR FÖDD I STAVANGER ÅR 1612 OCH FICK SOM TIOÅRING UPPLEVA ATT MODERN JOHANNE PEDERSDOTTER, HUSTRU TILL KAPITELFOGDEN VID STAVANGERS DOMKYRKA, SIMON JACOBSEN SCHÉE, SOM FÖREGIVEN HÄXA BLEV LEVANDE BRÄND, SEDAN HON AV EN PRÄSTFRU I STADEN BLIVIT ANKLAGAD FÖR HÄXERI.

HÄR ÄR INTE PLATSEN ATT NÄRMARE GÅ IN PÅ ALLA DETALJER RÖRANDE DETTA JUSTITIEMORD, SOM LINNÉ TROLIGEN KÄNDE TILL, MEN SOM HAN ICKE OMNÄMNER I SINA SLÄKTANTECKNINGAR. VARE DET NOG SAGT, ATT JOHANNE INTE DÖMDES TILL BÅLET SOM S.K. KLOK OCH LÄKEKUNNIG "TROLLKVINNA", VILKET JU SKULLEVARIT "STILENLIGT", SOM EN LINNÉ-FÖRSKARE UTTRYCKTE DET VID NÅGOT TILLFÄLLE. ALLT TYDER PÅ ATT DET GRÄSLIGA BÅLET MED DESS KVÄLJANDE RÖK RESTES AV MÄNNISKORS ILLVILJA OCH ONDSKA UTAN ATT ANKLAGELSEN SOM HÄXA HADE NÅGON SOM HELST FAKTISK GRUND.

DEN UNGA MODERN NEKADE TILL DE FRUKTANSVÄRDA BESKYLLNINGARNA OCH ERBJÖD SIG ATT MED SINA BARN LÄMNA LANDET OM HON BLEV FRIKÄND, MEN HENNES BEGÄRAN AVSLOGS. OCH EN SEN SEPTEMBERDAG ÅR 1622 BLEV HON EFTER DEN GRYMMASTE TORTYR AVRÄTTAD, EFTER LÄMNANDE MAKE OCH FYRA MINDERÅRIGA BARN, AV VILKA DEN ÄLDSTE, SOM SAGT, I SINOM TID BLEV PRÄST I SKÅNE OCH MORMORS FAR TILL LINNÉ.

HUR MÅNGA SOM BLEV UTSATTA FÖR TEOLOGERNAS SADISM ÄR SVÅRT ATT AVGÖRA, MEN ENLIGT UNDERSÖKNINGAR I OLIKA ARKIV HAR OFFREN UPPGÅTT TILL MILJONER OCH ÅTER MILJONER. SANNOLIKT VAR DET OMKRING 1 PÅ 10 DÖMDA, SOM BRÄNDES. MERA VANLIGT VAR LIVSTIDSFÄNGELSE, SOM MED DEN TIDENS FÄNGELSEHÅLOR KNAPPAST VAR MINDRE BARBARISKT. DESSA FÄNGELSER VAR SANNSKYLDIGA GRAVAR FÖR LEVANDE MÄNNISKOR. HÄRTILL KOM DET KANSKE VANLIGASTE STRAFFET, EGENDOMSKONFISKATION, VILKET TRÄFFADE ALLA KÄTTARE, INTE BARA LEVANDE UTAN OCKSÅ LÄNGESEDAN DÖDA, FÖR ATT KYRKAN PÅ SÅ SÄTT SKULLE KUNNA ÖKA INTE DARA SIN EGEN UTAN ÄVEN STATENS RIKEDOMAR. DETTA ÄR FÖRKLARINGEN TILL DE MÅNGA INKVISITIONSPROCESSERNA MOT DE AVLIDNA.

DET MAN KANSKE HAR SVÅRAST ATT GLÖMMA OCH FÖRLÅTA ÄR ATT INGEN ÅLDER SKONADES. BARN FÖRDES MED SINA MÖDRAR TILL BÅLET. OCH HUR DE ANHÖRIGA SKULLE KÄNNA SIG SEDAN DERAS KÄRA AVLIDIT PÅ DETTA OHYGGLIGA SÄTT KAN MAN KNAPPAST GÖRA SIG EN FÖRESTÄLLNING.....

STUM, FASANSFULL FÖRBIKAN GREP VARJE MENIGHET, NÄR KUNGÖRELSEN PÅ KYRKODÖRREN TILLKÄNNAGAV ATT INKVISITORN ANLÄNT. ALLT ARBETE AVSTANNANDE OCH ALLA ONDA LIDELSER VAKNADE. DEN, SOM HADE EN FIENDE ELLER AVUNDSMÄN ANSÅG SIG PÅ FÖRHAND FÖRLORAD. MAN FANN DET BÄTTRE ATT FÖREKOMMA ÄN FÖREKOMMAS I FRÅGA OM ANGIVELSER OCH DOMSTOLARNA HADE NÄTT OCH JÄMT ÖPPNAT SIN VERKSAMHET FÖRRÄN DE VAR ÖVERHOPADE MED SÅDANA. "SEDAN MAN PÅ EN ORT VÄL DÖRJAT BRÄNNA HÄXOR", SKRIVER EN SEXTONHUNDRA TALSFÖRFATTARE, "UPPSTOD ALLT FLER, JU FLER MÄN BRÄNDE."

MYCKET VANLIGT VAR ATT MAN ANGAV SIN NÄSTA AV GIRIGHET. SOM ETT EXEMPEL UR DE SKOTSKA HÄXERIPROCESSERNA KAN NÄMNAS, ATT EN MÄN VID NAMN HOPKINS TILLSTOD ATT HAN ANGIVIT TVÅHUNDRA (200) KVINNOR OCH BELÖNATS FÖR DETTA AV DOMAREN MED 20 SHILLINGS FÖR VARJE! DETTA ERKÄNDE HAN DOCK FÖRST SEDAN HAN BLIVIT ÖVERDEVISAD OM MORD OCH FÖRD TILL GALGEN.

EN ENDA DOMARE, BALTHASAR VOSS I FULDA I TYSKLAND LÄT INOM ETT TJUGOTAL ÅR BRÄNNA 700 HÄXOR OCH TROLLKARLAR OCH EN ANNAN DOMARE, REMIGIUS, LÄT PÅ SLUTET AV 1500-TALET UNDER UNGEFÄR SAMMA TID RYMD BRÄNNA 900 HÄXOR, VILKA HAN DOCK TILL SIST

SJÄLV, ANKLAGAD FÖR HÄXERI, MÅSTE FÖLJA PÅ BÅLET. MEN SÅ FÖRSÄKRAR JU OCKSÅ SPRENGER I HÄXHAMMAREN, ATT "DET STÖRSTA AV ALLT KÄTTERI ÄR ATT EJ. TRO PÅ HÄXORS VERKSAMHET!"

KANSKE DET ÄR ONÖDIGT ATT REDOGÖRA MER UR DEN RYSLIGA BOKEN. DET NU REDOGJORDA ÄR TILLRÄCKLIGT FÖR ATT VISA, HUR LÅNGT MÄNNISKOR KAN FÖRIRRA SIG IN I VANVETT UNDER RELIGIONENS TÄCKMANTEL OM DE DRIVS AV VINNINGSLYSTNAD, MAKTBEGÄR OCH GRYM- HET. ATT DESSA KÄNSLOR FRÄMST BEHÄRSKAT PÅVARNA SJÄLVA ÄR JU GIVET; DERAS HISTO- RIA ÄR OCKSÅ EN ENDA "STUDIE I RÖTT", DVS I SEX- OCH BLODSÖRGIER.

DEN PÅVE, SOM KANSKE ÄR MEST KÄND

FÖR SITT OMÅTTLIGA PRAKTBEGÄR OCH SIN TYGELLÖSA SINNLIGHET ÄR VÄL RODRIGO DE BORGIA, SOM GENOM SIMONI OCH ALLEHANDA NEDRIGHETER LYCKADES KÖPA PÅVESTOLEN ÅR 1492. DEN RÅKADE UNDER HANS REGERINGSTID I DJUPASTE FÖRFALL. HANS PÅVELIGA GÄR- NING GICK FRÄMST UT PÅ ATT SKAFFA RIKEDOMAR OCH HÖGA HEDERSPOSTER ÅT SINA BARN, SONEN CESARE BORGIA OCH DEN SKANDALOMSUSADE OCH ILLA BERYKTADE DOTTERN LUCRETIA, VILKA VAR FRUKTER AV HANS BROTTSLIGA UMGÄNGE MED ROMARINNAN VANOZZA CATANEI. TVÅ GÅNGER UNDER SIN FRÄNVARO ÖVERLÄMNAD HAN REGERINGSBESTYREN ÅR LUCRETIA!

MEST RYKTBAR HAR VÄL DENNE KYRKANS HÖGSTE LEDARE BLIVIT FÖR SIN GIFTBLANDNINGS- KONST, SOM RESULTERADE I ÅTSKILLIGA MORD. PÅ DEM, SOM SÄKTE GÖRA HONOM MAKTEN STRIDIG. HAN AVLED FÖR ÖVRIGT SJÄLV AV ETT GIFT, SOM VAR ÄMNAT ÅT EN KARDINAL. SAVONAROLA, SOM ANGREP HONOM FÖR HANS SEDESLÖSHET, SIMONI OCH NEPOTISM, BANN- LYSTES OCH BRÄNDES I FLORENS 1498. NATURLIGTVIS, FRESTAS MAN TILLÄGGA.

VERKLIGT KUSLIGT FAMILJELIV TYCKS HA FÖREKOMMIT HOS INNOCENTIUS X, SOM VAR KYR- KANS ÖVERHUVUD UNDER 1600-TALET. HAN BEHÄRSKADES FULLSTÄNDIGT AV SIN SVÄGERSKA, OLIMPIA MAIDALCHINI, "EN AV DEN TIDENS FÖRSKRÄCKLIGASTE KVINNOR." KÜHNER.

KNAPPT HADE PÅVEN UTANDATS SIN SISTA SUCK, FÖRRÄN OLIMPIA STÖRTADE IN I DÖDSRUM- MET, DROG FRAM TVÅ UNDER SÄNGEN STÅENDE SKRIN FULLA MED GULD OCH LÄT FORSLA BORT DEM. ALLT AV VÄRDE SLÄPADE HON BORT OCH LÄMNAD BLOTT KVAR EN SVEPSKJORTA OCH ETT TÄCKE ÅT DEN DÖDE PÅVEN. TRE DAGAR STOD LIKET PÅ BÅR I PETERSKYRKAN, VAREF- TER DET PLACERADES I EN VERKTYGSSKRUBB. EN AV ARDETARNA SATTE SIG FRIVILLIGT ATT VAKTA VID LIKET OM NATTEN FÖR ATT SKYDDA DET MOT RÄTTORNA.

LÄNGRE TILLBÄKA I TIDEN FÖREFALLER DET SOM OM PÅVESTOLEN INNEHADES AV SINNESSJU- KA INDIVIDER. STEPHANUS VI T.EX., SOM REGERADE, GUD SKE LOV FÅR MAN VÄL SÄGA, ENDAST ÅRET 896-897, LÄT VID DEN MAKABRA S.K. "SKRÄCK- OCH LIKSYNODEN" GRÄVA UPP DEN FÖREGÅENDE PÅVEN, FORMOSUS, SOM LEGAT I SIN GRAV REDAN NIO MÅNADER, KLÄ HO- NOM I PÅVELIG SKRUD, PLACERA HONOM PÅ EN TRON OCH HÅLLA RÄTTEGÅNG MED HONOM! FINGRARNAS PÅ DEN HAND, VARMED HAN UNDER SIN LIVSTID UTDELAT VÄLSIGNELSEN, HÖGGS AV. HANS VIGNINGAR FÖRKLARADES OGILTIGA OCH LIKET KASTADES I TIDERN. NÅGRA MÅNA- DER SENARE SLÄPADE FORMOSI ANHÄNGARE OCH DEN RASANDE FOLKMASAN STEPHANUS TILL FÄNGELSET, DÄR HAN STRYPTES.

JOHANNES XII BLEV SÅ SVÅRT MISSHANDLAD AV EN BEDRAGEN ÄKTA MAN, ATT HAN AVLED AV SKADORNA ÅR 964. HANS SEDESLÖSA LIV BLEV FÖR MYCKET T.O.M. FÖR PÅVEKYRKAN OCH HAN AVSATTES PÅ EN KEJSERLIG SYNOD I PETERSKYRKAN. HANS TID BETECKNAS AV HISTO- RIKERNA SOM PÅVESTOLENS DJUPASTE FÖRFALLSPERIOD, VILKET INTE VILL SÄGA LITE! "LATERANEN BLEV EN DORDELL." DET ÄR DENNE PÅVE SOM LÄR HA FÖRETAGIT DIAKONVIG- NINGAR I ETT HÄSTSTALL SAMT DORTSKÄNKT LITURGISKA KÄRL TILL LÖSAKTIGA KVINNOR.

MAN KAN ALLTSÅ KONSTATERA ATT LIVET BLAND "DE HELIGE" TYCKS HA VARIT LÅNGT FRÅN GUD OCH I HÖGSTA GRAD VÄRLDSLIGT-SINNLIGT.

MÅNGA PÅVAR, SOM PASSERAT REVY I VATIKANEN UNDER ÅRHUNDRADENAS LOPP, HAR DOCK TILL SKILLNAD FRÅN DE HÄR NÄMNDAS VARIT GODA OCH HYGGLIGA MÄNNISKOR, FINT BILDA- DE OCH MED MÅNGA GEDIGNA EGENSKAPER, OFTA MED UTPRÄGLAT SINNE FÖR ORGANISATORISK VERKSAMHET. MEN ETT EGENDOMLIGT KRAV HAR DE ALLA HAFT GEMENSAMT, SOM FÖREFALLER HÖGST OFÖRKLÄRLIGT FÖR DEN, SOM KÄNNER SIN MÄNSKLIGA SKRÖPLIGHET, NÄMLIGEN KRAVET PÅ ATT BLI BETRÄKTAD SOM OFELDARA. DETTA VERKLIGT VANVETTIGA HÖGMOD, DENNA FÖR- SKRÄCKANDE HÄDELSE, KULMINERADE ÅR 1870 I DOGMEN OM PÅVENS OFELDARHET, SOM DÅ PROKLAMERADES. DE, SOM INTE GODKÄNDE DENNA DOGM BLEV BANNLYSTA.....

JÄMFÖR HÄR MÄSTARENS ABSOLUT MOTSÄTTA, FINA OCH ANSPRÅKSLÖSA LIVSINSTÄLLNING: "VARFÖR KALLAR DU MIG GOD? INGEN ÄR GOD UTOM GUD ALLENA." MARK. 10:18.

DEN DIKTATORISKA MAKT, SOM DEN KATOLSKA PÅVEKYRKAN FÖRSÖKER UPPRÄTTHÅLLA HAR

INTRESSANT NOG HAFT SIN FULLSTÄNDIGA MOTSVARIGHET I DALAI-LAMAS ABSOLUTA MAKT OCH MYNDIGHET I TIBET ÖVER DEN BUDDHISTISKA VÄRLDEN. HÄR HAR MAN MÄRKT SAMMA URARTNING. BUDDHAS MILDA OCH MÄNNISKOÄLSKANDE ANDA HAR ÖVERGÅTT I MÄNNISKODYRKAN OCH ETT FÖRSLÖANDE PRÄSTHERRAVÄLDE.

LIKHETEN ELLER ÖVERENSSTÄMMELSEN MELLAN DEN TIBETANSKA KULTEN OCH DEN KATOLSKA KYRKANS KULT

HAR FÖREFALLIT ALLA IAKTTAGARE SÅSOM HÖGST FÖRVÅNANDE. DEN HAR GJORT OLIKA INTRYCK PÅ DE KATOLSKA MISSIONÄRER SOM BESÖKT LANDET. DEN ENE HAR KOMMIT TILLBAKA TILL VÄSTERLANDET PÅ DET HÖGSTA BESTÖRT OCH BERÄTTAT, ATT DÄR DORTA I DET INRE AV HÖGASIEN HADE DJÄVULEN SJÄLV TILL DEN HELIGA KYRKANS FÖRHÅNANDE SKAPAT EN VRÅNGBILD AV DEN-SAMMA. ÄNDRA ÅTER HAR TROTT, ATT TIBETANERNA REDAN VAR TILL HÄLVTEN KRISTNA OCH ATT DE MED LÄTTHET SKULLE KUNNA OMVÄNDAS TILL DEN ALLENA SALIGGÖRANDE TRON.

PATER ÄNDRADA PÅ 1600-TALET BERÄTTAR: "TIBETS PRÄSTER SJUNGA SINA KORALER ALLDELES SOM VI, DERAS TEMPEL LIKNA VÅRA KYRKOR, BLOTT SMYCKADE PÅ ÄNNU DYRBARARE SÄTT, ÄVEN KÄNNA DE TILL BIKTEN OCH VIGVATTNET, DE ANSTÄLLA PROCESSIONER OCH UTDRIVA DJÄVLAR!" EN PATER HUC PÅ 1800-TALET HAR SÄRSKILT INGÅENDE SKILDRAT LIKHETEN MELLAN ROM OCH TIBET I ALLA DESS DETALJER.

DEN TIBETANSKE PRIORNS KLÄDNAD T.EX. LIKNAR HELT EN BISKOPS. HAN BÄR EN GUL MITRA PÅ HUVUDET, I HÖGRA HANDEN EN LÅNG STAV I FORM AV ETT KORS, HANS SKULDROR TÄCKS MED EN MANTEL AV BLÅ TAFT, SOM SAMMANHÅLLES ÖVER BRÖSTET MED ETT SPÄNNE, FULLSTÄNDIGT LIKNANDE EN KORROCK.

BLAND ANDRA SLÄENDE LIKHETER UPPRÄKNAR MISSIONÄREN GUDSTJÄNST MED RESPONSORIER ELLER VÄXELSÅNG MELLAN PRÄSTEN OCH MENIGHETEN, PSALMODIERN, BESVÄRJELSERNA, DET PÅ FEM KEDJOR HÄNGANDE RÖKELSEKARET, LAMANS VÄLSIGELSE GENOM HÖGRA HANDENS LÄGGANDE PÅ DEN TROENDES HUVUD, ROSENKRANSEN ELLER RADDANDET, CELIBATET, HELGONKULTEN, FASTORNA, LITANIORNA ETC.

VIDARE VALLFÄRDANDET OCH EN HÖGT UTVECKLAD RELIKDYRKAN, BRUKET AV KLOCKOR VID GUDSTJÄNSTEN SAMT FRAMFÖR ALLT MUNKVÄSENDET OCH DEN FAST GRUNDADE HIERARKIEN ELLER PRÄSTVÄLDET. OCH ALLDELES SOM I VÄSTERLANDET AVLÄGGER DEN SOM INGÅR I KLOSTER ETT LÖFTE OM FATTIGDOM OCH KYSKHET. HAN AVSÄGER SIG SITT BORGERLIGA NAMN, SIN FAMILJ OCH SITT FÄDERNESLAND. FÖR DETTA BLIR HAN MEDLEM AV EN ALLSMÄKTIG HIERARKI MED SÅDAN MAKT OCH MYNDIGHET, ATT DEN ENDAST KAN JÄMFÖRAS MED DEN ROMERSKA PÅVEKYRKAN.

EFTER DESSA UPPSKAKANDE ÅTERBLICKAR I DEN KRISTNA KYRKANS HISTORIA MED DESS DIKTATORISKA LEDARE FRÅGAR MAN SIG OROAD OCH FÖRVIRRAD VAD SOM EGENTLIGEN MENAS MED ANDLIG LEDNING? FÖR ATT FÅ NÅGON REDA I DEGREPPEN MÅSTE MAN GÅ TILLBAKA TILL MÄSTAREN. VAD ANSER HAN OM DET RELIGIÖSA LEDARSKAPET? VAD MEDDELAR HAN HÖROM TILL SINA SJÄLSFRÄNDER, LÄRJUNGARNA, DE SOM KUNDE TA EMOT HANS ORD "I ANDEN"?

"I VETEN, ATT FURSTARNA UPPTÄDA MOT SINA FOLK SÅSOM HERRAR OCH ATT DE MÄKTIGE LÅTA FOLKEN KÄNNA SIN MYNDIGHET. SÅ ÄR DET ICKE BLAND EDER: UTAN DEN SOM VILL BLIVA STÖRST BLAND EDER, HAN VARE DE ANDRAS TJÄNARE." MATT. 20:25-26.

-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-